
Comune di Terzo di Aquileia Determinazione n. 373 del 31/12/2015 

 

COMUNE DI TERZO DI AQUILEIA 

Provincia di Udine 

Cod. Fisc. 81001610302 Part. IVA 00524150307 tel. 0431 371127 fax 0431 379284 

 

 

DETERMINAZIONE NR. 373 DEL 31/12/2015 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per concessione contributi per l'attività ordinaria 2015 e per manifestazioni, 

progetti, iniziative per il periodo 2015/2016 a diverse Associazioni  

 

AREA AMMINISTRATIVA E SEGRETERIA 

IL RESPONSABILE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”; 

 

VISTA la Legge regionale n. 1 del 9 gennaio 2006, come modificata dalla Legge regionale n. 24 del 30 

dicembre 2009 (Legge finanziaria) pubblicata sul BUR  del 7 gennaio 2010; 

 

RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 3 del 15.10.2014 di conferimento dell’incarico di responsabile 

dell’area amministrativa e segreteria dell’ente; 

 

VISTO l’art. 5 della convenzione per la gestione in forma associata del servizio economico-finanziario dei 

Comuni di Terzo di Aquileia e Cervignano del Friuli approvata con atto consiliare n. 21 dd. 29.11.2010, 

prorogata al 31/12/2016 con deliberazione consiliare n. 29 del 27.11.2014; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 27 maggio 2015 “ APPROVAZIONE BILANCIO 

DI PREVISIONE 2015, BILANCIO PLURIENNALE 2015/2017, RELAZIONE PREVISIONALE E 

PROGRAMMATICA TRIENNALE 2015/2017” 

 

VISTA la deliberazione giuntale n. 56 del 25/06/2015 avente ad oggetto “Approvazione Piano delle Risorse 

finanziarie ed Obiettivi (P.R.O) dell’anno 2015”. 

 

VISTO il Regolamento Comunale disciplinante i criteri e le modalità per la concessione di sovvenzioni, 

sussidi, aiuti finanziari, nonchè l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone, enti 

pubblici e privati ed associazioni, approvato con deliberazione C.C. n. 13 del 18/03/1991; 

 

VISTO lo Statuto Comunale che individua il Comune, quale Ente esponenziale della promozione ed 

organizzazione di eventi di carattere culturale, ricreativo, ecc., al fine di incentivare la crescita culturale della 

comunità, favorire l'aggregazione e migliorare la qualità della vita; 

 

VISTA la deliberazione giuntale n. 108 del 21.10.2002 con la quale venivano approvati i criteri di 

valutazione per la concessione di contributi a persone, enti pubblici e privati, per iniziative od attività; 

 

RILEVATO che il Regolamento comunale disciplinante i criteri e le modalità per la concessione di 

“contributi” richiamato assegna alla Giunta valutazioni discrezionali proprie; 

 

VISTA la deliberazione giuntale n. 106 del 28.12.2015 con la quale si indicavano le associazioni, i requisiti 



Comune di Terzo di Aquileia Determinazione n. 373 del 31/12/2015 

ed i criteri di priorità per la quantificazione dei contributi per l’attività ordinaria 2015; 

 

RITENUTO, sulla base della documentazione presentata dalle associazioni e delle direttive fornite al 

Responsabile del servizio nella seduta di giunta del 28 dicembre scorso, quantificare i contributi per l’attività 

ordinaria 2015 come segue: 

 

ASSOCIAZIONI CULTURALI E DEL VOLONTARIATO 

1. Banda Mandamentale di Cervignano del Friuli: € 1.750,00 

2. Associazione Idea Onlus di Terzo di Aquileia: € 370,00 

3. A.N.P.I. di Terzo d'Aquileia: € 1.240,00 

4. A.C.A.T. 14 "Cervignanese" di Fiumicello: € 370,00 

5. A.V.I.S. di Terzo di Aquileia: € 370,00 

6. Associazione culturale Aganis di Terzo d'Aquileia: € 370,00 

7. Associazione Terzo Pianeta di Terzo di Aquileia: € 740,00 

 

    ASSOCIAZIONI SPORTIVE 

 

1. Associazione Culturale e Sportiva Budo Centre di Terzo d'Aquileia: € 370,00 

2. Associazione Dilettantistica Basket Terzo di Terzo d'Aquileia: € 1.620,00 

3. Associazione Sportiva Dilettantistica Vivil di Villa Vicentina: € 920,00 

4. Associazione Sportiva Dilettantistica Terzo di Terzo di Aquileia: € 1.800,00 

5. Amatori Calcio Terzo di Terzo di Aquileia: € 370,00 

6. A.S.D. Tennis Club Aquileia di Aquileia: € 370,00 

 

VISTA, altresì, la deliberazione giuntale n. 107 del 28.12.2015 con la quale si concedevano contributi 

straordinari alle associazioni operanti nel territorio per manifestazioni, iniziative e progetti dell'anno 

2015/2016 non rientranti nell’ambito dei contributi ordinari; 

 

RITENUTO, sulla base della documentazione presentata dalle associazioni e delle direttive fornite al 

Responsabile del servizio nella seduta di giunta del 28 dicembre scorso, di quantificare i contributi per 

manifestazioni, iniziative e progetti per gli anni 2015/2016 come segue: 

1. Banda Mandamentale di Cervignano del Friuli € 1.500,00 per avvicinamento alla musica di tipo 

bandistico, divulgazione e cultura musicale, teoria e solfeggio con pratica strumento per il periodo 

28.09.2015 – 28.05.2016   

2. Compagnia Arcieri Isonzo di Gorizia € 500,00 per gara di tiro con l’arco denominata “19° indoor 

Città di Terzo” inserita nel calendario della Federazione Italiana di tiro con l’arco per il periodo 

23/24.01.2016 

3. Auser Volontariato Bassa Friulana di Cervignano del Friuli € 300,00 per festa di auguri per le 

festività di Natale e Fine anno nella giornata del 16.12.2015 

4. Associazione Culturale Femines Furlanes Fuartes di Majano (UD) € 500,00 per progetto “Viaggio 

nei Luoghi della Genialità di Luciano Ceschia” per il periodo 02.12.2015 – 22.01.2016 con 

presentazione di audiovideo del territorio; 

5. Associazione Sportiva Budo Centre Cervignano di Terzo di Aquileia € 315,00 per corso di primo 

soccorso per utilizzo di defibrillatore il 04.12.2015; 

6. L’Associazione Riserva di Caccia di Terzo di Aquileia € 250,00 per la collaborazione 

nell’organizzazione di giornata di educazione ambientale con le scuole locali, la Provincia di Udine 

ed il Comune di Terzo di Aquileia nella giornata del 30.10.2015;  

7. Croce Rossa Italiana – Comitato locale di Palmanova APS Onlus € 250,00 per l’iniziativa del banco 

alimentare; 

 



Comune di Terzo di Aquileia Determinazione n. 373 del 31/12/2015 

DATO ATTO che l'assegnazione dei contributi costituisce atto gestionale, prerogativa del responsabile 

dell’Area Amministrativa e segreteria, a cui si demandava ogni adempimento necessario a dare piena 

esecutività a quanto deliberato e che l'importo complessivo dei contributi ammonta a complessivi € 

14.275,00; 

 

ATTESO che la spesa di cui trattasi è finanziata con entrate proprie di bilancio; 

 

Tutto ciò premesso; 

  

ACQUISITI i pareri di cui all'art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000; 

 

DETERMINA 

 

1. DI ASSEGNARE, in attuazione degli atti giuntali n. 106 e 107 del 28.12.2015, alle associazioni 

sottoelencate gli importi accanto alle stesse riportati per l'attività ordinaria dell’anno 2015 e 

straordinaria (manifestazioni, iniziative e progetti) dell'anno 2015/2016, come meglio specificato in 

premessa; 

 

2. D’IMPEGNARE la spesa complessiva di € 14.275,00 come segue: 

Importo 

(I.V.A. compresa) 

(€) 

Missione Programma 
Titol

o 

Bilancio di 

rif. 
Capitolo di P.R.O. 

Codice conto 

finanziario 

3.640,00 5 2 1 2015 105500 1 4 4 1 1 

Soggetto creditore: DIVERSE ASSOCIAZIONI 

Sede legale: LORO SEDI 

Codice fisc. /P.I.: ------------------------- 

CIG: N.D. 

 

Importo 

(I.V.A. compresa) 

(€) 

Missione Programma 
Titol

o 

Bilancio di 

rif. 
Capitolo di P.R.O. 

Codice conto 

finanziario 

6.515,00 6 1 1 2015 105600 1 4 4 1 1 

Soggetto creditore: DIVERSE ASSOCIAZIONI 

Sede legale: LORO SEDI 

Codice fisc. /P.I.: ------------------------- 

CIG: N.D. 

 

Importo 

(I.V.A. compresa) 

(€) 

Missione Programma 
Titol

o 

Bilancio di 

rif. 
Capitolo di P.R.O. 

Codice conto 

finanziario 

4.120,00 12 8 1 2015 105400 1 4 4 1 1 

Soggetto creditore: DIVERSE ASSOCIAZIONI 

Sede legale: LORO SEDI 

Codice fisc. /P.I.: ------------------------- 



Comune di Terzo di Aquileia Determinazione n. 373 del 31/12/2015 

CIG: N.D. 

 

3.    DI APPROVARE il seguente cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei 

principi contabili di cui al D.Lgs. 23.06.2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e del 

D.P.C.M. 28.12.2011: 

SPESA - CAP.:   

 Anno di competenza 

(Obbligazione giuridicamente 

perfezionata) 

Anno imputazione 

(Servizio reso o bene consegnato) 

 Anno Importo (€.) Anno Importo (€.) 

1 2015 14.275,00 2015 14.275,00 

 TOTALE: 14.275,00 TOTALE: 14.275,00 

4. Di ACCERTARE, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 01/07/2009 n. 78, convertito nella L. 03/08/2009 n. 

102, che i  pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti 

indicati nel bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

5. DI ATTESTARE il rispetto delle norme vigenti in materia di contributi delle P.A. ed, in particolare, 

l'art. 4, comma 6 del D.L. 06.07.2012, n. 95, convertito nella Legge 07.08.2012, n. 135 (divieto di 

erogare contributi a soggetti che effettuano servizi per conto del Comune). 

6. DI ATTESTARE che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono 

altri riflessi diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 

sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali”, come modificato dall’art. 3 del D.L. 10.10.2012 n. 174. 

7. DI ATTESTARE, ai sensi dell’art. 3 lett. c) del D.L. 10.10.2012, n. 174 convertito con modificazioni 

dalla Legge 07.12.2012, n. 213, l’avvenuto controllo degli equilibri finanziari della gestione di 

competenza, della gestione dei residui e di cassa. 

8. DI ATTESTARE ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali”, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa 

sulla presente determinazione. 

9. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul sito informativo del Comune ai sensi dell’art. 

1, co. 15 della L.R. 11.12.2003, n. 21, così come modificato dall’art. 11, comma 1 della L.R. 

08.04.2013, n. 5. 

10. di impegnare la spesa complessiva di euro 14.275,00 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 

Bilancio 

Importo Soggetto 

2015 2015 1055

00 

0   1050205 370,00 ASSOCIAZIONE 

CULTURALE AGANIS   

cod.fisc. 90019160309/ p.i.  

2015 2015 1055

00 

0   1050205 3.250,00 BANDA MANDAMENTALE 

CERVIGNANO DEL FRIULI   

cod.fisc. 90001480301/ p.i. IT  

01991460302 

2015 2015 1055

00 

0   1050205 500,00 ASS. CULTURALE 

FEMINES FURLANES 

FUARTES   cod.fisc. 

94122690301/ p.i.  

2015 2015 1055

00 

0   1050205 370,00 A.V.I.S. - TERZO   cod.fisc. 

90012920303/ p.i.  

2015 2015 1055

00 

0   1050205 1.240,00 A.N.P.I. - TERZO   cod.fisc. 

80015440300/ p.i.  



Comune di Terzo di Aquileia Determinazione n. 373 del 31/12/2015 

2015 2015 1055

00 

0   1050205 370,00 ASSOCIAZIONE IDEA 

ONLUS   cod.fisc. 

90010090307/ p.i.  

2015 2015 1055

00 

0   1050205 740,00 TERZO PIANETA ONLUS   

cod.fisc. 90019350306/ p.i.  

2015 2015 1055

00 

0   1050205 370,00 A.C.A.T. 14 

CERVIGNANESE   cod.fisc. / 

p.i. IT  90011410306 

2015 2015 1055

00 

0   1050205 300,00 AUSER VOLONTARIATO 

BASSA FRIULANA   

cod.fisc. 90006010301/ p.i.  

2015 2015 1055

00 

0   1050205 250,00 CROCE ROSSA ITALIANA - 

COMITATO LOC. 

PALMANOVA A.P.S. 

ONLUS   cod.fisc. 

02760700308/ p.i. IT  

02760700308 

2015 2015 1056

00 

0   1050205 920,00 ASD POLISPORTIVA VIVIL   

cod.fisc. 81005000302/ p.i. IT  

01214890301 

2015 2015 1056

00 

0   1050205 1.620,00 ASSOCIAZIONE BASKET 

TERZO   cod.fisc. 

81006190300/ p.i. IT  

01770240305 

2015 2015 1056

00 

0   1050205 1.800,00 ASSOCIAZIONE SPORTIVA 

CALCIO - TERZO   cod.fisc. 

81001340306/ p.i. IT  

01067320307 

2015 2015 1056

00 

0   1050205 370,00 ASSOCIAZIONE SPORTIVA 

DILETTANTISTICA TENNIS 

CLUB AQUILEIA   cod.fisc. 

90014110309/ p.i.  

2015 2015 1056

00 

0   1050205 370,00 AMATORI CALCIO TERZO 

ASS. SPORTIVA   cod.fisc. 

90022460308/ p.i.  

2015 2015 1056

00 

0   1050205 500,00 COMPAGNIA ARCIERI 

ISONZO   cod.fisc. 

91000600311/ p.i. IT  

00337820310 

2015 2015 1056

00 

0   1050205 685,00 BUDO CENTRE C/O 

TOMASIN FLAVIO  cod.fisc. 

90010620301/ p.i.  

2015 2015 1056

00 

0   1050205 250,00 RISERVA DI CACCIA   

cod.fisc. 81004230306/ p.i.  

 

  

 Si dichiara che si è provveduto alla pubblicazione ai sensi dell'art.18 del D.L. n. 83/2012 “Amministrazione 

aperta” convertito  con  Legge 134/2012. 

 



Comune di Terzo di Aquileia Determinazione n. 373 del 31/12/2015 

  

 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA E SEGRETERIA 

IL RESPONSABILE 

(F.todott. Andrea Musto) 

 

 

COMUNE DI TERZO DI AQUILEIA 

Provincia di Udine 
Cod. Fisc. 81001610302 Part. IVA 00524150307 tel. 0431 371127 fax 0431 379284 

 

N.RO PROPOSTA 

DETERMINA 
DATA PROPOSTA DA 

102 31/12/2015 AREA AMMINISTRATIVA E SEGRETERIA 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per concessione contributi per l'attività ordinaria 2015 e per 

manifestazioni, progetti, iniziative per il periodo 2015/2016 a diverse Associazioni  

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA 

 

Ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto preventivo di regolarità tecnico e la 

correttezza dell’azione amministrativa.  

Terzo di Aquileia, lì 31/12/2015 AREA AMMINISTRATIVA E SEGRETERIA 

 IL RESPONSABILE 

 f.to (dott. Andrea Musto) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comune di Terzo di Aquileia Determinazione n. 373 del 31/12/2015 

 

COMUNE DI TERZO DI AQUILEIA 

Provincia di Udine 

 
Cod. Fisc. 81001610302 Part. IVA 00524150307 tel. 0431 371127 fax 0431 379284 

 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

373 31/12/2015 
AREA AMMINISTRATIVA E 

SEGRETERIA 
31/12/2015 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per concessione contributi per l'attività ordinaria 2015 e per 

manifestazioni, progetti, iniziative per il periodo 2015/2016 a diverse Associazioni  

PARERE REGOLARITÀ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 

l’attestazione della copertura finanziaria. 

Cervignano del Friuli, lì 31/12/2015 

IL RESPONSABILE 

DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

f.to (Dott.ssa Milena Sabbadini) 

 

di impegnare la spesa complessiva di euro 14.275,00 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF Cap. Art. CIG Codice 

Bilancio 

Importo Soggetto Num. 

Impegno 

2015 2015 1055

00 

0   1050205 370,00 ASSOCIAZIONE 

CULTURALE AGANIS   

cod.fisc. 90019160309/ 

p.i.  

512 

2015 2015 1055

00 

0   1050205 3.250,00 BANDA 

MANDAMENTALE 

CERVIGNANO DEL FRIULI   

cod.fisc. 90001480301/ 

p.i. IT  01991460302 

513 

2015 2015 1055

00 

0   1050205 500,00 ASS. CULTURALE 

FEMINES FURLANES 

FUARTES   cod.fisc. 

94122690301/ p.i.  

514 

2015 2015 1054

00 

0   1050205 370,00 A.V.I.S. - TERZO   

cod.fisc. 90012920303/ 

p.i.  

515 

2015 2015 1054

00 

0   1050205 1.240,00 A.N.P.I. - TERZO   

cod.fisc. 80015440300/ 

p.i.  

516 

2015 2015 1054

00 

0   1050205 370,00 ASSOCIAZIONE IDEA 

ONLUS   cod.fisc. 

90010090307/ p.i.  

517 

2015 2015 1055

00 

0   1050205 740,00 TERZO PIANETA ONLUS   

cod.fisc. 90019350306/ 

p.i.  

519 

2015 2015 1054

00 

0   1050205 370,00 A.C.A.T. 14 

CERVIGNANESE   

cod.fisc. / p.i. IT  

518 



Comune di Terzo di Aquileia Determinazione n. 373 del 31/12/2015 

90011410306 

2015 2015 1055

00 

0   1050205 300,00 AUSER VOLONTARIATO 

BASSA FRIULANA   

cod.fisc. 90006010301/ 

p.i.  

520 

2015 2015 1055

00 

0   1050205 250,00 CROCE ROSSA ITALIANA - 

COMITATO LOC. 

PALMANOVA A.P.S. 

ONLUS   cod.fisc. 

02760700308/ p.i. IT  

02760700308 

521 

2015 2015 1056

00 

0   1050205 920,00 ASD POLISPORTIVA VIVIL   

cod.fisc. 81005000302/ 

p.i. IT  01214890301 

 522 

2015 2015 1056

00 

0   1050205 1.620,00 ASSOCIAZIONE BASKET 

TERZO   cod.fisc. 

81006190300/ p.i. IT  

01770240305 

 523 

2015 2015 1056

00 

0   1050205 1.800,00 ASSOCIAZIONE 

SPORTIVA CALCIO - 

TERZO   cod.fisc. 

81001340306/ p.i. IT  

01067320307 

 524 

2015 2015 1056

00 

0   1050205 370,00 ASSOCIAZIONE 

SPORTIVA 

DILETTANTISTICA TENNIS 

CLUB AQUILEIA   cod.fisc. 

90014110309/ p.i.  

 525 

2015 2015 1056

00 

0   1050205 370,00 AMATORI CALCIO TERZO 

ASS. SPORTIVA   cod.fisc. 

90022460308/ p.i.  

 526 

2015 2015 1056

00 

0   1050205 500,00 COMPAGNIA ARCIERI 

ISONZO   cod.fisc. 

91000600311/ p.i. IT  

00337820310 

 527 

2015 2015 1056

00 

0   1050205 685,00 BUDO CENTRE C/O 

TOMASIN FLAVIO  

cod.fisc. 90010620301/ 

p.i.  

 528 

2015 2015 1056

00 

0   1050205 250,00 RISERVA DI CACCIA   

cod.fisc. 81004230306/ 

p.i.  

 529 

 

  

 

Riferimento pratica finanziaria: 2015/309 

 

 



Comune di Terzo di Aquileia Determinazione n. 373 del 31/12/2015 

 

COMUNE DI TERZO DI AQUILEIA 

Provincia di Udine 

 
Cod. Fisc. 81001610302 Part. IVA 00524150307 tel. 0431 371127 fax 0431 379284 

 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA 
DATA 

ESECUTIVITA’   

373 31/12/2015 
AREA AMMINISTRATIVA E 

SEGRETERIA 
31/12/2015 

 

OGGETTO: Impegno di spesa per concessione contributi per l'attività ordinaria 2015 e per 

manifestazioni, progetti, iniziative per il periodo 2015/2016 a diverse Associazioni  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene affissa all’Albo 

Pretorio il 04/01/2016 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 19/01/2016. 

Terzo di Aquileia, li 04/01/2016 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 

 f.to Dorianna Bergantin 

 

 
 
È copia conforme all’originale 

 


